



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05022021-224956
CG-DL-E-05022021-224956

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 56]
No. 56]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 4, 2021/माघ 15, 1942
NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 4, 2021/MAGHA 15, 1942

भारतीय मानक ब्यूरो

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 फरवरी, 2021

फा. सं. बीएस/11/11/2021.— भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 12 और 13 के साथ पठित धारा 39 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो केन्द्रीय सरकार के पूर्वानुमोदन से भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता निर्धारण) विनियम, 2018 में संशोधन के लिए निम्नलिखित विनियम बनाता है, अर्थात्:

1. (1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता निर्धारण) प्रथम संशोधन विनियम, 2021 है।

(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता निर्धारण) विनियम, 2018 में,-

(क) विनियम 6 के उप-विनियम (9) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात्:-

“और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा”;

(ख) विनियम 14 के उप-विनियम (6) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात:-

“और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा”;

(ग) अनुसूची II में, -

(i) स्कीम - I में, -

(क) पैरा 3, उप पैरा (5) के खंड (ग) में “यूएस डॉलर दस हजार” शब्दों के पश्चात् “या भारतीय रुपये में समान राशि” शब्द जोड़े जाएंगे;

(ख) उपाबंध-I में, क्रम सं. 1117 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम सं. और प्रविष्टियां अंतःस्थापित की जाएंगी, अर्थात:

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	इकाई	बड़े उद्यम	सूक्ष्म लघु मध्यम उद्यम	इकाई दर स्लैब-1	स्लैब-1 मात्रा पर लागू है	इकाई दर स्लैब-2	स्लैब-2 मात्रा पर लागू है	इकाई दर स्लैब-3 शेष प्रमात्रा के लिए	तारीख से प्रभावी
1118	आईएस 7138: 1973	1 एमटी	₹ 63,000.00	₹ 51,000.00	₹ 9.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1119	आईएस10116: 2015	1 एमटी	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 5.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1120	आईएस 3748: 1990	1 एमटी	₹ 86,000.00	₹ 69,000.00	₹ 9.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1121	आईएस 6603: 2001	1 एमटी	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 12.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1122	आईएस 17042 (भाग 1): 2018	1 के एल	₹ 1,07,000.00	₹ 86,000.00	₹ 6.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1123	आईएस 8521 (भाग 1): 1977	1 पीस	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1124	आईएस 5012 : 1987	1 टन	₹ 59,000.00	₹ 48,000.00	₹ 32.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1125	आईएस 6192 : 1994	1 एमटी	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 36.80	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1126	आईएस 14542 : 1998	1 एमटी	₹ 80,000.00	₹ 64,000.00	₹ 26.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019

1127	आईएस 9973 : 1981	1 पीस	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 0.10	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1128	आईएस 3480 : 1966	100मी	₹ 1,06,000.00	₹ 85,000.00	₹ 2.80	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1129	आईस 1537 : 1976	1 टन	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 8.70	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1130	आईएस 2041 : 2009	1 टन	₹ 93,000.00	₹ 75,000.00	₹ 4.35	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1131	आईएस 9573 (भाग 2) : 2017	100 मीटर	₹ 1,00,000.00	₹ 80,000.00	₹ 13.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1132	आईएस 14900 : 2018	1 एमटी	₹ 24,51,000.00	₹ 19,61,000.00	₹ 12.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1133	आईएस 16647: 2017	1 टन	₹ 1,99,000.00	₹ 1,60,000.00	₹ 79.75	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1134	आईएस 16720: 2018	100 ब्रीक्स	₹ 72,000.00	₹ 58,000.00	₹ 0.80	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1135	आईएस 14858: 2000	1 मशीन	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 200.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1136	आईएस 11329: 2018	1 नंबर	₹ 65,000.00	₹ 52,000.00	₹ 0.30	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1137	आईएस 4992: 1975	1 पीस	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.10	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1138	आईएस 16015: 2013	1 पीस	₹ 93,000.00	₹ 75,000.00	₹ 0.15	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1139	आईएस 2386 (भाग 1): 1963	1 पीस	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 3.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1140	आईएस 1253: 1992	1 एमटी	₹ 76,000.00	₹ 61,000.00	₹ 168.90	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1141	आईएस 1110: 1990	1 एमटी	₹ 58,000.00	₹ 47,000.00	₹ 14.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1142	आईएस 14597: 1998	100 वर्ग.मी	₹ 1,65,000.00	₹ 1,32,000.00	₹ 5.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1143	आईएस	1	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 4.95	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019

	5301: 1987	एमटी								
1144	आईएस 798: 1986	1 एमटी	₹ 55,000.00	₹ 44,000.00	₹ 4.80	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1145	आईएस 15827: 2019	100 वर्ग.मी	₹ 1,49,000.00	₹ 1,20,000.00	₹ 1.65	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1146	आईएस 16644: 2018	1 टन	₹ 1,57,000.00	₹ 1,26,000.00	₹ 21.85	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1147	आईएस 8360: भाग 1 से 3: 1977	1 टन	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 300.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1148	आईएस 383: 2016	1 टन	₹ 94,000.00	₹ 76,000.00	₹ 0.45	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1149	आईएस 4996: 1984	1 पीस	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 4.45	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1150	आईएस 9142: भाग 2: 2018	1 टन	₹ 2,43,000.00	₹ 1,95,000.00	₹ 1.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1151	आईएस 16484: 2017	1 वॉल्व	₹ 79,000.00	₹ 64,000.00	₹ 0.90	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1152	आईएस 7320: 1974	1 पीस	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 2.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1153	आईएस 8164: 1976	1 कि.ग्रा	₹ 1,50,000.00	₹ 1,20,000.00	₹ 0.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1154	आईएस 2080: 1990	1 एमटी	₹ 61,000.00	₹ 49,000.00	₹ 1.85	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1155	आईएस 9157: 1979	1 एमटी	₹ 77,000.00	₹ 62,000.00	₹ 4.10	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1156	आईएस 879: 1981	1 एमटी	₹ 82,000.00	₹ 66,000.00	₹ 3.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1157	आईएस 12681: 1989	1 एमटी	₹ 80,000.00	₹ 64,000.00	₹ 4.25	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1158	आईएस 9755: 2016	1 एमटी	₹ 1,20,000.00	₹ 96,000.00	₹ 50.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1159	आईएस 5484: 1997	1 एमटी	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 34.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1160	आईएस	1	₹	₹	₹	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020

	7494: 1981	एमटी	1,49,000.00	1,20,000.00	100.00					
1161	आईएस 10891: भाग 1: 2001	1 टन	₹ 57,000.00	₹ 46,000.00	₹ 69.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	02062017
1162	आईएस 1626: भाग 3: 1994	1 टन	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 21.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	30122016
1163	आईएल 16018: 2012	1 पीस	₹ 2,48,000.00	₹ 1,99,000.00	₹ 10.35	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	14042018
1164	आईएस 16444: भाग 1: 2015	1 पीस	₹ 5,60,000.00	₹ 4,48,000.00	₹ 1.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	14042018
1165	आईएस 16205: भाग 24: 2017	100 मी	₹ 89,000.00	₹ 72,000.00	₹ 8.10	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17072017
1166	आईएस 15968: 2013	1 पीस	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 0.18	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	29012018
1167	आईएस 16227: भाग 2: 2016	1 पीस	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 7.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	24082016
1168	आईएस/आईसी 60730: भाग 2/सैक्शन 9: 2011	1 पीस	₹ 90,000.00	₹ 72,000.00	₹ 0.55	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	30122016
1169	आईएस 2418: भाग 2: 2018	1 पीस	₹ 80,000.00	₹ 60,000.00	₹ 0.06	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	24082016
1170	आईएस 16715 : 2018	1 एमटी	₹ 2,37,000.00	₹ 1,90,000.00	₹ 2.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1171	आईएस 13774 : 2014	1 जोड़ा	₹ 2,32,000.00	₹ 1,86,000.00	₹ 0.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1172	आईएस 10079 : 1982	1 नंबर	₹ 69,000.00	₹ 55,000.00	₹ 2.90	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1173	आईएस 1566 : 1982	1 एमटी	₹ 61,000.00	₹ 49,000.00	₹ 10.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1174	आईएस 16993 : 2018	1 एमटी	₹ 1,63,000.00	₹ 1,31,000.00	₹ 9.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020

1175	आईएस 17048 : 2018	100 मीटर	₹ 2,71,000.00	₹ 2,17,000.00	₹ 0.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1176	आईएस 695 : 1986	1 एमटी	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 1.75	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1177	आईएस 538 : 2000	1 एमटी	₹ 62,000.00	₹ 50,000.00	₹ 5.95	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1178	आईएस 5192 (भाग 2) : 1994	1 कि.ग्रा	₹ 68,000.00	₹ 55,000.00	₹ 0.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1179	आईएस 5557 (भाग 2) : 2018	1 जोड़ा	₹ 1,00,000.00	₹ 80,000.00	₹ 1.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1180	आईएस 8963 : 2006	1 टन	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 173.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1181	आईएस 15443 : 2003	1 टन	₹ 49,000.00	₹ 40,000.00	₹ 326.70	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1182	आईएस 4759 : 1996	1 एमटी	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 7.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1183	आईएस 17423 : 2020	1000 पीस	₹ 69,000.00	₹ 56,000.00	₹ 40.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1184	आईएस 517 : 1986	1 एमटी	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 1.30	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1185	आईएस 14483 (भाग 3) : 2018	1 पीस	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 1.05	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1186	आईएस 7080 (भाग 3) : 1992	1 पीस	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 16.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1187	आईएस 1364 (भाग 2) : 2018	1 एमटी	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 26.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020

(ग) प्ररूप VIII में, इसके साथ संलग्न अनुलग्नक में, शर्त संख्या (9) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात:-

“और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा”;

(घ) प्ररूप IX में, खंड 10.4 में, कोष्ठक के पश्चात्, “(यूएस डॉलर दस हजार केवल)”, अक्षर और शब्दों में “या भारतीय रुपये में समान राशि”, शब्द अंतःस्थापित किए जाएंगे;

(ङ) प्ररूप XI में, खंड 1 एवं 3 में, कोष्ठक के पश्चात्, “(यूएस डॉलर दस हजार केवल)”, अक्षर और शब्दों में “या भारतीय रुपये में समान राशि”, शब्द अंतःस्थापित किए जाएंगे;

(ii) स्कीम-II में, प्ररूप I में, खंड 15 में, उप-खंड (ख) में, शर्त संख्या (xii) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात्:-

“और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा”;

(iii) स्कीम-III में, उपाबंध-I के स्थान पर निम्नलिखित उपाबंध रखा जाएगा, अर्थात्:-

“उपाबंध - I

(स्कीम - III के पैरा 5 के उप- पैरा (1) एवं (2) देखें)

फीस संरचना

1. आवेदन फीस*

(क) बड़े औद्योगिक उद्यम	रु. 1000/-
(ख) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम औद्योगिक उद्यम	रु. 500/-
(ग) केंद्रीय/राज्य सरकारी संगठन	रु. 500/-

न लाभ न हानि पर आधारित कार्यरत सभी केंद्रीय/राज्य/स्थानीय सरकारी एवं पूर्व संगठन, समाज हित में कार्यरत सभी पुस्तकालय, प्रयोगशालाओं, विद्यालयों, महाविद्यालयों, पोलीटेकनीक, प्रशिक्षण संस्थान, अनुसंधान संस्थान एवं स्वास्थ्य केयर स्थापना, संगठन को, उनके आकार पर ध्यान किये बिना लघु उद्यम माना जाएगा।

2. संपरीक्षा फीस: *

(क) भारत के भीतर स्थित इकाइयों के लिए:

(i) बड़े औद्योगिक उद्यम	रु. 12,000/- प्रति श्रमिक दिवस
(ii) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम	रु. 9000/- प्रति श्रमिक दिवस

वास्तविक आधार पर इकाई की स्थिति से 250 किमी दूरी तक सीमित यात्रा एवं लेखा परीक्षक के ठहरने की व्यवस्था आवेदक या अनुज्ञप्ति धारक या अनुरूपता प्रमाणपत्र धारक द्वारा वहन किये जायेंगे।

(ख) भारत से बाहर स्थित इकाइयों के लिए:

(i) रु. 12,000/- प्रति श्रमिक दिवस प्रभार लिया जाएगा।

(ii) लाइसेंस धारक या अनुरूपता प्रमाणपत्र धारक बीआईएस के पूर्णत विवेकाधिकार द्वारा यथा निर्णित ऑडिट (तैनाती स्थल से प्रस्थान समय तक और वापसी तक) के संबंध में बीआईएस प्रमाणन अधिकारियों द्वारा खर्च श्रमिक दिवस के बीआईएस की लागत सहित सभी व्यय वहन करेगा।

3. तीन वर्षों हेतु अनुज्ञप्ति या अनुरूपता प्रमाणपत्र फीस*/पुनःप्रमाणन फीस*

(क) बृहद उद्यम	रु. 30,000/-
(ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम	रु. 15,000/-

4. बहुल सेवा आउटलेट* वाले संगठनों हेतु अनुज्ञप्ति फीस

कार्यक्षेत्र के अंतर्गत शामिल किए जाने वाले प्रत्येक अतिरिक्त स्थल सदृश गतिविधियों वाले के लिए, प्रत्येक स्थल के लिए रु. 5000/- प्रति स्थल अतिरिक्त अनुज्ञप्ति फीस का संदाय करना होगा।

5. फीस में लचीलापन**(क) आवेदन फीस में रियायत**

परवर्ती आवेदनपत्र हेतु (अर्थात् किसी भी लाइसेंस धारक/आवेदक द्वारा प्रस्तुत किये गये दूसरे आवेदनपत्र), पर कोई आवेदन शुल्क देय नहीं होगा।

(ख) संपरीक्षा फीस में रियायत

यदि ऑडिट के दौरान खर्च किया गया वास्तविक यात्रा खर्च कम होता है तो डीडीजीआर बड़े औद्योगिक उद्यम हेतु यात्रा में खर्च किये गये रु. 4000/- प्रति श्रमदिवस तक एवं सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम औद्योगिक उद्यम हेतु यात्रा में खर्च रु. 3000/- प्रति श्रमदिवस तक रियायत प्रदान कर सकते हैं।

(ग) लाइसेंस फीस में रियायत

न लाभ न हानि पर आधारित कार्यरत सभी केंद्रीय/राज्य/स्थानीय सरकारी एवं पूर्व संगठन, समाज हित में कार्यरत सभी पुस्तकालय, प्रयोगशालाओं, विद्यालयों, महाविद्यालयों, पोलिटेकनीक, प्रशिक्षण संस्थान, अनुसंधान संस्थान एवं स्वास्थ्य केयर स्थापना, संगठन, उनके आकार पर ध्यान किये बिना कोई लाइसेंस शुल्क नहीं है।

***-कर अतिरिक्त**

उद्यमों का वर्गीकरण "सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास (एमएसएमईडी) अधिनियम, 2006 (2006 का 27)" पर आधारित होगा।"

(iv) स्कीम - IV में, पैरा 3 में, उप- पैरा (5) में, खंड (ग) में, "दस हजार यूएस डॉलर" शब्दों के पश्चात् "या भारतीय रुपये में समान राशि" शब्द अंतःस्थापित किए जाएंगे;

(v) स्कीम - IV में, प्ररूप VIII में, इसके संलग्न उपाबंध में, शर्त संख्या (6) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात:-

"और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा";

(vi) स्कीम - V में, प्ररूप II में, इसके संलग्न अनुलग्नक में, शर्त संख्या (6) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात:-

"और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा";

(vii) स्कीम - VI में, प्ररूप III में, इसके संलग्न उपाबंध में, शर्त संख्या (6) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात:-

"और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा";

(viii) स्कीम - VII में,

(क) पैरा 3 में, उप- पैरा (5) में, खंड (ग) में, "दस हजार अमेरिकी डॉलर" शब्दों के पश्चात् "या भारतीय रुपये में समान राशि" शब्द अंतःस्थापित किए जाएंगे;

(ख) प्ररूप II में, इसके साथ संलग्न अनुलग्नक में, शर्त संख्या (6) के अंत में निम्नलिखित शब्द जोड़े जाएंगे, अर्थात:-

“और ऐसी सहायता में प्रमाणन अधिकारी द्वारा मुहरांकित और सीलबंद किए गए नमूनों को अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला में भेजना शामिल होगा और निरीक्षण, संपरीक्षा या मूल्यांकन की तारीख से सात दिन के भीतर अभिहित कार्यालय या प्रयोगशाला को इन नमूनों को प्रेषित करना सुनिश्चित करना होगा”;

लेफ्ट. कर्नल (सेवानिवृत्त) कुमार शांतनु, सचिव
[विज्ञापन-III/4असा./490/ 2020-21]

टिप्पण: मूल अधिसूचना एफ़.सं. बीएस/11/11/2018 तारीख 04 जून 2018 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग III-खंड 4 में प्रकाशित की गई और इसके पश्चात् अधिसूचना एफ़.सं. बीएस/11/11/2018 तारीख 12 अक्टूबर 2018 एवं फा.सं. बीएस/11/11/2020 तारीख 21 फरवरी 2020 द्वारा संशोधन किया गया।

BUREAU OF INDIAN STANDARDS NOTIFICATION

New Delhi, the 4th February, 2021

F. No. BS/11/11/2021.—In exercise of the powers conferred by section 39 read with sections 12 and 13 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Bureau, with prior approval of the Central Government, hereby makes the following regulations further to amend the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) Regulations, 2018, namely:-

1. (1) These regulations may be called the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) First Amendment Regulations, 2021.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) Regulations, 2018,—

(a) in regulation 6, in sub-regulation (9), after the words ‘at its premises’, the following shall be added, namely:—

“and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation.”

(b) in regulation 14, in sub-regulation (6), after the words ‘at its premises’, the following shall be added, namely:—

“and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation.”

(c) in Schedule II,—

(i) in Scheme-I,—

(A) in paragraph 3, in sub-paragraph (5), in clause (c), after the words “for US Dollars ten thousand”, the words “or its equivalent amount in Indian Rupees” shall be inserted;

(B) in Annexure-I, after serial number 1117 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted, namely: —

Sr. No.	Indian Standard Number	Unit	Large Scale Enterprises	Micro Small Medium Enterprises	Unit Rate Slab-1	Slab-1 applicable to Quantity	Unit Rate Slab-2	Slab-2 applicable to Quantity	Unit Rate Slab-3 for remaining Quantity	Effective Since Date
1118	IS 7138: 1973	1 MT	₹ 63,000.00	₹ 51,000.00	₹ 9.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1119	IS 10116:	1 MT	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 5.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019

	2015									
1120	IS 3748: 1990	1 MT	₹ 86,000.00	₹ 69,000.00	₹ 9.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1121	IS 6603: 2001	1 MT	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 12.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1122	IS 17042 (Part 1): 2018	1 kL	₹ 1,07,000.00	₹ 86,000.00	₹ 6.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1123	IS 8521 (Part 1): 1977	1 Piece	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1124	IS 5012 : 1987	1 Ton	₹ 59,000.00	₹ 48,000.00	₹ 32.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1125	IS 6192 : 1994	1 MT	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 36.80	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1126	IS 14542 : 1998	1 MT	₹ 80,000.00	₹ 64,000.00	₹ 26.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1127	IS 9973 : 1981	1 Piece	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 0.10	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1128	IS 3480 : 1966	100 m	₹ 1,06,000.00	₹ 85,000.00	₹ 2.80	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	10072019
1129	IS 1537 : 1976	1 Tonne	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 8.70	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1130	IS 2041 : 2009	1 Tonne	₹ 93,000.00	₹ 75,000.00	₹ 4.35	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1131	IS 9573 (Part 2) : 2017	100 metres	₹ 1,00,000.00	₹ 80,000.00	₹ 13.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1132	IS 14900 : 2018	1 MT	₹ 24,51,000.00	₹ 19,61,000.00	₹ 12.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1133	IS 16647: 2017	1 Ton	₹ 1,99,000.00	₹ 1,60,000.00	₹ 79.75	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1134	IS 16720: 2018	100 Bricks	₹ 72,000.00	₹ 58,000.00	₹ 0.80	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1135	IS 14858: 2000	1 Machine	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 200.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1136	IS 11329: 2018	1 Number	₹ 65,000.00	₹ 52,000.00	₹ 0.30	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1137	IS 4992: 1975	1 Piece	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.10	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1138	IS 16015: 2013	1 Piece	₹ 93,000.00	₹ 75,000.00	₹ 0.15	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1139	IS 2386 (Part 1): 1963	1 Piece	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 3.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1140	IS 1253:	1 MT	₹ 76,000.00	₹ 61,000.00	₹ 168.90	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019

	1992									
1141	IS 1110: 1990	1 MT	₹ 58,000.00	₹ 47,000.00	₹ 14.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1142	IS 14597: 1998	100 Sq. m	₹ 1,65,000.00	₹ 1,32,000.00	₹ 5.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1143	IS 5301: 1987	1 MT	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 4.95	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1144	IS 798: 1986	1 MT	₹ 55,000.00	₹ 44,000.00	₹ 4.80	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1145	IS 15827: 2019	100 Sq. m	₹ 1,49,000.00	₹ 1,20,000.00	₹ 1.65	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1146	IS 16644: 2018	1 Ton	₹ 1,57,000.00	₹ 1,26,000.00	₹ 21.85	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	23082019
1147	IS 8360: Part 1 to 3: 1977	1 Ton	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 300.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1148	IS 383: 2016	1 Ton	₹ 94,000.00	₹ 76,000.00	₹ 0.45	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1149	IS 4996: 1984	1 Piece	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 4.45	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1150	IS 9142: Part 2: 2018	1 Ton	₹ 2,43,000.00	₹ 1,95,000.00	₹ 1.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1151	IS 16484: 2017	1 Valve	₹ 79,000.00	₹ 64,000.00	₹ 0.90	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1152	IS 7320: 1974	1 Piece	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 2.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1153	IS 8164: 1976	1 Kg	₹ 1,50,000.00	₹ 1,20,000.00	₹ 0.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1154	IS 2080: 1990	1 MT	₹ 61,000.00	₹ 49,000.00	₹ 1.85	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1155	IS 9157: 1979	1 MT	₹ 77,000.00	₹ 62,000.00	₹ 4.10	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1156	IS 879: 1981	1 MT	₹ 82,000.00	₹ 66,000.00	₹ 3.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1157	IS 12681: 1989	1 MT	₹ 80,000.00	₹ 64,000.00	₹ 4.25	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1158	IS 9755: 2016	1 MT	₹ 1,20,000.00	₹ 96,000.00	₹ 50.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1159	IS 5484: 1997	1 MT	₹ 60,000.00	₹ 48,000.00	₹ 34.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1160	IS 7494: 1981	1 MT	₹ 1,49,000.00	₹ 1,20,000.00	₹ 100.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	04032020
1161	IS 10891: Part 1: 2001	1 Ton	₹ 57,000.00	₹ 46,000.00	₹ 69.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	02062017
1162	IS 1626: Part 3: 1994	1 Ton	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 21.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	30122016
1163	IS 16018:	1 Piece	₹	₹	₹ 10.35	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	14042018

	2012		2,48,000.00	1,99,000.00						
1164	IS 16444: Part 1: 2015	1 Piece	₹ 5,60,000.00	₹ 4,48,000.00	₹ 1.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	14042018
1165	IS 16205: Part 24: 2017	100 m	₹ 89,000.00	₹ 72,000.00	₹ 8.10	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17072017
1166	IS 15968: 2013	1 Piece	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 0.18	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	29012018
1167	IS 16227: Part 2: 2016	1 Piece	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 7.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	24082016
1168	IS/IEC 60730: Part 2/Sec 9: 2011	1 Piece	₹ 90,000.00	₹ 72,000.00	₹ 0.55	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	30122016
1169	IS 2418: Part 2: 2018	1 Piece	₹ 80,000.00	₹ 60,000.00	₹ 0.06	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	24082016
1170	IS 16715 : 2018	1 MT	₹ 2,37,000.00	₹ 1,90,000.00	₹ 2.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1171	IS 13774 : 2014	1 Pair	₹ 2,32,000.00	₹ 1,86,000.00	₹ 0.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1172	IS 10079 : 1982	1 number	₹ 69,000.00	₹ 55,000.00	₹ 2.90	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1173	IS 1566 : 1982	1 MT	₹ 61,000.00	₹ 49,000.00	₹ 10.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1174	IS 16993 : 2018	1 MT	₹ 1,63,000.00	₹ 1,31,000.00	₹ 9.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1175	IS 17048 : 2018	100 metres	₹ 2,71,000.00	₹ 2,17,000.00	₹ 0.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1176	IS 695 : 1986	1 MT	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 1.75	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1177	IS 538 : 2000	1 MT	₹ 62,000.00	₹ 50,000.00	₹ 5.95	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1178	IS 5192 (Part 2) : 1994	1 kg	₹ 68,000.00	₹ 55,000.00	₹ 0.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1179	IS 5557 (Part 2) : 2018	1 pair	₹ 1,00,000.00	₹ 80,000.00	₹ 1.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1180	IS 8963 : 2006	1 Tonne	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 173.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1181	IS 15443 : 2003	1 Tonne	₹ 49,000.00	₹ 40,000.00	₹ 326.70	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1182	IS 4759 : 1996	1 MT	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 7.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28052020
1183	IS 17423 : 2020	1000 pieces	₹ 69,000.00	₹ 56,000.00	₹ 40.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1184	IS 517 : 1986	1 MT	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 1.30	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1185	IS 14483 (Part 3) :	1 piece	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 1.05	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020

	2018									
1186	IS 7080 (Part 3) : 1992	1 piece	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 16.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020
1187	IS 1364 (Part 2) : 2018	1 MT	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 26.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	09072020

(C) in Form VIII, in the Annexure attached thereto, in condition number (9), after the words 'at its premises', the following shall be added, namely:—

“and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation.”

(D) in Form IX, in clause 10.4, after the brackets, letters and words “(US Dollars ten thousand only)”, the words “or its equivalent amount in Indian Rupees,” shall be inserted;

(E) in Form XI, in clauses 1 and 3, after the brackets, letters and words “(US Dollars ten thousand only)”, the words “or its equivalent amount in Indian Rupees,” shall be inserted;

(ii) in Scheme-II, in Form I, in clause 15, in sub-clause (b), in condition number (xii), after the words 'at its premises', the following shall be added, namely:—

“and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation.”

(iii) in Scheme-III, for Annexure-I, the following Annexure shall be substituted, namely:—

“Annexure – I

(Refer sub-paragraph (1) and (2) of paragraph 5 of Scheme - III)

Fee Structure

1. Application Fee*

(a) Large Industrial Enterprises-	Rs. 1,000/-
(b) Micro, Small and Medium Industrial Enterprises-	Rs. 500/-
(c) Central/State Govt. Organizations-	Rs. 500/-

All 'Libraries, Laboratories, Schools, Colleges, Polytechnics, Training Institutes, Research institutes and health Care Establishments, organizations working in the interest of society' of the Central/State/Local government and Charitable organizations working on No Profit- No Loss basis irrespective of their size shall be considered as small enterprises.

2. Audit fee:*

(a) For units located within India:

(i) Large Industrial Enterprises-	Rs. 12,000/- per manday
(ii) Micro, Small and Medium Industrial Enterprises-	Rs. 9,000/- per manday

Travel limited to a distance of 250 km from the location of the unit and stay of auditors on actual basis shall be borne by the applicant or licence holder or certificate of conformity holder.

(b) For units located outside India:

(i) Rs. 12,000/-per manday shall be chargeable.

(ii) The holder of licence or certificate of conformity shall bear all expenses, including cost to BIS of the man-days spent by BIS certification officer(s) in connection with the audit (from the time of departure from the place of posting till return thereto), as decided by BIS in its absolute discretion.

3. Licence or certificate of conformity fee*/re-certification fee for three years*

- | | | |
|---|---|--------------|
| (a) Large Enterprises | - | Rs. 30,000/- |
| (b) Micro, Small and Medium Enterprises | - | Rs. 15,000/- |

4. Licence Fee for organisations with multiple service outlets*

For each additional site (with similar activities) to be covered under the scope, additional licence fee to be paid for each site shall be Rs 5,000/- per site.

5. Flexibility in Fee –**a) Relaxation in Application Fee-**

For subsequent application (i.e. second application submitted by any licensee/applicant), no application fee shall be chargeable.

b) Relaxation in Audit Fee-

If the Actual Travel Cost incurred during an audit is less, the DDGRs may grant relaxation upto Rs 4,000/- per manday spent in travelling for Large Industrial Enterprises and Rs 3,000/- per manday spent in travelling for Micro, Small and Medium Industrial Enterprises

c) Relaxation in Licence Fee-

No licence fee for Libraries, Laboratories, Schools, Colleges, Polytechnics, Training Institutes, Research institutes and health Care Establishments, organizations working in the interest of society' of the Central/State/Local government and Charitable organizations working on No Profit- No Loss basis irrespective of their size

* -Taxes Extra

-Classification of enterprises will be based on 'The Micro, Small and Medium enterprises Development (MSMED) Act, 2006 (27 of 2006)."

(iv) in Scheme-IV, in paragraph 3, in sub-paragraph (5), in clause (c), after the words "for US Dollars ten thousand", the words "or its equivalent in Indian Rupees" shall be inserted;

(v) in Scheme-IV, in Form VIII, in the Annexure attached thereto, in condition number (6), after the words 'at its premises', the following shall be added, namely:—

"and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation."

(vi) in Scheme-V, in Form II, in the Annexure attached thereto, in condition number (6), after the words 'at its premises', the following shall be added, namely:—

"and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation."

(vii) in Scheme-VI, in Form III, in the Annexure attached thereto, in condition number (6), after the words 'at its premises', the following shall be added, namely:—

"and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation."

(viii) in Scheme-VII,—

(A) in paragraph 3, in sub-paragraph (5), in clause (c), after the words "for US Dollars ten thousand", the words "or its equivalent amount in Indian Rupees" shall be inserted;

(B) in Form II, in the Annexure attached thereto, in condition number (6), after the words ‘at its premises’, the following shall be added, namely:—

“and such assistance shall include sending samples which have been marked and sealed by the certification officer to the designated office or laboratory and ensuring that such sample is dispatched to the designated office or laboratory within seven days from the date of inspection, audit or evaluation.”.

Lt. Col. (Retd.) KUMAR SHANTANU, Secy.

[ADVT.-III/4/Exty.-/490/2020-21]

Note: The principal regulations were published in the Gazette of India Extraordinary, Part III, Section 4 vide F.No. BS/11/11/2018 dated the 4th June, 2018 and subsequently amended vide F.No. BS/11/04/2018 dated the 12th October, 2018, and F.No. BS/11/11/2020 dated the 21st February 2020.